
DISTRETTO di Vignola

OGGETTO: Erogazione Assegni di Cura Progetto Caregiver periodo Gennaio – Giugno 
2025.  Distretto di Vignola



IL DIRETTORE DEL DISTRETTO

RICHIAMATE:

 la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  300  del  14/10/2021  relativa  all’Attribuzione  ai
dirigenti della competenza ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da
ultimo con la Deliberazione n. 259 del 30/07/2024; 

 la Deliberazione  del Direttore Generale n. 59 del 23/02/2023 “Attribuzione degli incarichi di
Direzione di Distretto presso l’Azienda USL di Modena”; 

VISTA la normativa in materia:

 il  Piano sociale e sanitario regionale 2017-2019 approvato con Deliberazione assembleare
n.120 del 12 luglio 2017, che aggiorna il sistema di governance per il settore sociosanitario;

 la Legge Regionale n. 2 del 28 marzo 2014 “Norme per il riconoscimento ed il sostegno del
caregiver familiare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza);

 la Delibera di Giunta Regionale. 858 del 16/06/2017 “Adozione delle linee attuative della legge
regionale n. 2 del 28 marzo 2014 “Norme per il riconoscimento ed il sostegno del caregiver
familiare”; 

 la Delibera di giunta Regionale n. 2318 del 22/11/2019 “Misure a sostegno dei caregiver”;

 la Legge n. 205 del 27 Dicembre 2017 che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri il Fondo per il sostegno del ruolo i cura e di assistenza del caregiver familiare;

 La Legge n. 205/2017 art.1 c. 255 in cui vengono identificati i beneficiari del progetto Caregiver
Nazionale,  ovvero chi  fornisce assistenzialità  globale  e continuativa  ai  familiari  riconosciuti
invalidi ai sensi dell’art. 3 della L. 5 febbraio 1992 n. 104;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1789  del  02/11/2021  “Approvazione  del  programma
regionale per l’utilizzo delle risorse del “Fondo nazionale per il sostegno del ruolo di cura e
assistenza  dl  caregiver  familiare  annualità  2018-2019-2020”.  Riparto  assegnazione  e
concessione alla aziende USL;

 Decreto  legislativo  n.33  del  14/03/2013  -  Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di
accesso civico e gli  obblighi di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

 Decreto  legislativo  n.  196  del  30  giugno  2003  -  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali  e  Decreto  legislativo  n.  101  del  2018  - Disposizioni  per  l'adeguamento  della
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo
e del Consiglio;

RICHIAMATA  la Decisione del  Distretto di  Vignola  n.  1801 del  05/07/2024 avente ad oggetto:
“Recepimento  della  Delibera  del  Comitato  di  Distretto  dell’Unione  Terre  di  Castelli  n.  12  del
26/06/2024 “Programmazione distrettuale per il riconoscimento del ruolo del caregiver familiare nel
sistema dei  servizi  sociali,  socio-sanitari  e sanitari  (Scheda 5 PSSR) e Programmazione degli
interventi  finanziati  con il  “Fondo nazionale  per  il  sostegno del  ruolo  di  cura e assistenza del
caregiver familiare” di cui al decreto 30 novembre 2023 e alla DGR 409/2024. Approvazione”, e
che con la succitata Delibera il Comitato di Distretto ha deciso, rispetto al finanziamento di Euro
39.202,00 di destinare Euro 14.400,00 per interventi economici – assegni di cura;

VERIFICATO che l’individuazione dei beneficiari dell’assegno di cura del progetto Caregiver passa
attraverso l’Unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) socio-sanitaria;

PRESO ATTO della lista dei beneficiari le cui normative di riferimento sono state sopra richiamate
e  che  gli  estremi  degli  stessi  sono  riportati  nell’allegato,  quale  parte  integrante  del  presente



provvedimento  (la  cui  parte  estesa  e  identificativa  dei  soggetti  è  invece  conservata  agli  atti
dell’U.O. Cure Primarie di Vignola - Area Integrazione Socio-sanitaria);

RITENUTO opportuno  erogare  gli  assegni  di  cura  del  Fondo  Caregiver  in  analogia  a  quanto
previsto  per  gli  ADC  anziani  e  Fondo  Autismo,  dal  primo  giorno  del  mese  successivo  alla
valutazione in UVM, e sono riferiti al periodo Gennaio – Giugno 2025;

ACCERTATO che:

 l’individuazione della  liquidazione dei  suddetti  assegni  di  cura  Progetto nazionale Caregiver
compete al Direttore di Distretto, al quale sono riservati gli adempimenti tecnico amministrativi e
contabili, relativi alla gestione degli interventi in oggetto, confermandone, in collaborazione con
l’Ufficio di Piano - UTC le condizioni e modalità di gestione, previste dalla normativa;il D.lgs n.33
del  14/03/2013  art.  26,  c.2,  impone  la  pubblicazione,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, sotto sezione di primo livello “Sovvenzioni. contributi sussidi vantaggi economici”,
degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ed ausili per le imprese e comunque
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12
L. 241/90, di importo superiore a mille euro. Tale pubblicazione costituisce condizione legale di
efficacia del provvedimento concessorio; 

 il  tema  della  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici, previsto dagli artt. 26 e 27
del  d.lgs.  33/2013,  ha  trovato  formale  risposta  nella  deliberazione  n.  59/2013  dell’ANAC
(l’autorità Anti Corruzione per la valutazione e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni),
assunta dopo che diverse amministrazioni pubbliche hanno formulato precisi quesiti all’Autorità
medesima; 

VERIFICATO pertanto che il decreto medesimo all’art. 26, c. 4, chiarisce che non sono ostensibili i
dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti in questione, qualora da tali
dati sia possibile ricavare informazioni circa lo stato di salute o la situazione di disagio economico-
sociale degli interessati; 

CONSIDERATO infine che l’Autorità ha stabilito che tra i  soggetti  a cui  si  riferisce il  campo di
applicazione della normativa di cui sopra vi sono anche le aziende e gli enti del servizio sanitario
nazionali e che, la pubblicazione deve avvenire nel rispetto dei limiti della trasparenza posti dalle
norme sul trattamento e sulla protezione dei dati personali, come richiamate dall’art. 4 del D.lgs. n.
33/2013;  

DATO ATTO che la presente decisione genera una spesa complessiva di € 3.200,00;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

a) di erogare e liquidare gli assegni di cura del Progetto Nazionale Caregiver ai beneficiari i cui
estremi sono riportati nell’allegato, parte integrante del presente provvedimento (la cui parte
estesa e identificativa dei  soggetti  è invece conservata agli  atti  dell’U.O. Cure Primarie di
Vignola - Area Integrazione Socio-sanitaria);

b) di  approvare l’erogazione degli  assegni di  cura dal primo giorno del mese successivo alla
valutazione UVM e che gli importi sono indicati nelle relazioni elaborate dall’UVM e sono riferiti
al periodo Gennaio - Giugno 2025; 



c) di dare atto che dal presente provvedimento comporta una spesa di € 3.200,00 da imputare
sulla gestione sanitaria dell’esercizio 2025 Commessa 2022/91;

d) di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicare,  nella  sezione  on  line
“Amministrazione  Trasparente”  l’elenco  dei  beneficiari  del  presente  provvedimento,  nel
rispetto dei limiti di trasparenza posti dalle norme sul trattamento e sulla protezione dei dati
personali, come richiamato dall’art. 26 c.2 del Dlgs n.33/2013, prima dell’avvio della procedura
di liquidazione degli assegni;

e) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 la Sig.ra Migliori
Roberta – Responsabile Amministrativo – Distretto e Ospedale di Vignola;

f) di trasmettere il  presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali  e Legali,  al
Servizio Bilancio, al Servizio Controllo di gestione, all’Ufficio di piano di Vignola. alla Direzione
Socio Sanitaria e al Direttore DACP;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Dr.ssa Federica Casoni
 (firmato digitalmente)


	DETERMINA

		2025-01-20T10:56:24+0100
	FEDERICA CASONI




